
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 

 
Numero del provvedimento 1833 

Data del provvedimento 04-08-2023 

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 
Contenuto Presa d'atto affidamento diretto inferiore a € 5000,00, art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, per servizio 
relativo alla "Presentazione delle pratiche per la variazione catastale del P.O. 
Santa Maria Annunziata– Bagno a Ripoli (FI)". CIG ZDB3BF039D 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE 

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del 
procedimento 

NAPOLITANO FRANCESCO 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 5.374,00 Altri Servizi Non Sanitari da Privato 3B.03.01.73 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 Relazione del Responsabile del Procedimento 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro 
articolazione aziendali”, la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “Integrazione delle deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica” che 
definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica; 
 
Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami dal 1.1.2023 per la durata di tre anni; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del D. G. f.f. n. 885 del 
16/06/2017, come modificata dalle delibere del D.G. n 1348 del 26.09.2019 e D.G. n. 204 del 20.02.2020, 
con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare viene prevista 
la possibilità di “procedere all’affidamento diretto di importi inferiore a 40.000,00 euro, così come 
disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.”; 
 
Richiamata la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata 
assegnata all’Arch. Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti 
Firenze all’interno del Dipartimento Area Tecnica per una durata di tre anni e, contestualmente, gli è stato 
conferito l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze; 
 
Dato atto che la normativa appalti applicabile al presente provvedimento e agli atti che da esso 
discendono è il D. Lgs 50 /2016 e s.m.i. e le norme ad esso connessi, ai sensi del principio tempus regit 
actum richiamato all’art 226 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 36 del 31-
03-2023, che al comma 2 recita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) 
le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 
 
Visti: 

1. il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
2. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
3. la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16 

luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

4. le linee guida ANAC n.4; 
 
Richiamate: 

- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione 

o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle 

individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o 

di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: 



 
 
 
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente 

preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di 

altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo 

modificato dalla L.108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 

settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 

dicembre 2021, n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure 

di ‘affidamento diretto’ e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e 

dell’elenco dei professionisti aziendali”; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 riguardante: “Codice dei contratti pubblici, 
da 
ultimo modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre n. 

120: disposizioni operative per le procedure di affidamento diretto…”; 

 

Dato che il procedimento in argomento afferisce alla SOC Gestione Investimenti Firenze e pertanto, il 

Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Arch. Francesco 

Napolitano, subentrato nella direzione della struttura all’Ing. Luca Meucci collocato in quiescenza a 

decorrere dal 01.05.2023; 

 

Visto il punto cinque del dispositivo della Delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 sopra 

richiamata, il quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 euro, i Direttori delle 

strutture organizzative afferenti il Dipartimento Area Tecnica sono autorizzati ad adottare, di norma, un 

unico provvedimento di ratifica delle negoziazioni effettuate dai Responsabili Unici del Procedimento, 

entro il mese successivo alla data dell’ultimo affidamento; Considerato che è stato necessario effettuare 

alcune negoziazioni per affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 ; 

 
Vista la necessità di aggiornare le planimetrie catastali comprensive dell’ampliamento del P.O. Santa Maria 
Annunziata e depositare istanza di parificazione della categoria catastale in B/2; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Francesco Napolitano, ha affidato, ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla L.120/2020, il servizio 
relativo alla “Presentazione delle pratiche per la variazione catastale del P.O. Santa Maria Annunziata” al 
Professionista Geom. Andrea Gabbrielli con sede in Via L. Bausi, n. 6 - Firenze (C.F. 
GBBNDR76D15D612R e P. IVA 02277210486) per l’importo di € 4.000,00, oltre 5% per cassa geometri 
pari ad  € 200,00 e IVA di legge 22% per € 924,00, oltre rimborso spese sostenute di € 250,00 , per 
complessivi € 5.374,00 - CIG: ZDB3BF039D – di cui alla relazione del RUP del 26/06/2023 (allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto) e che tale Professionista è stato individuato 
ricorrendo all’Elenco degli Operatori economici aziendali in quanto dimostra comprovata esperienza con 
particolari capacità professionali riferite alla tipologia di incarico in oggetto; 

 

Dato atto che nei confronti del Professionista Geom. Andrea Gabbrielli in ottemperanza a quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii è stata verificata: 
- la regolarità contributiva tramite CIPAG 

- l’assenza di annotazioni riservate sul servizio Informatico A.N.A.C.; 
- l’iscrizione all’Albo Professionale del Collegio dei Geometri della Provincia di Firenze; 
 



 
 
 
Vista la Relazione del RUP del 26/06/2023 (Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento) la quale attesta: 

 che quanto offerto dal Professionista Geom. Andrea Gabbrielli è rispondente alle esigenze 
tecniche della Stazione appaltante; 

 che il Professionista è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei tempi 
richiesti; 

 che l’offerta del Professionista è da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità 
della prestazione; 

 che le verifiche di legge effettuate sul Professionista si sono concluse positivamente come da 
documentazione conservata agli atti della struttura competente; 
 

Ritenuto pertanto: 

 di prendere atto della negoziazione intercorsa e del relativo affidamento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L.120/2020, 
per l’affidamento del servizio relativo alla “Presentazione delle pratiche per la variazione catastale 
del P.O. Santa Maria Annunziata” al Professionista  Geom. Andrea Gabbrielli con sede in Via L. 
Bausi, n. 6 - Firenze (C.F. GBBNDR76D15D612R e P. IVA 02277210486) per l’importo di € 
4.000,00 per servizio, oltre cassa 5% per € 200,00 , oltre IVA di legge 22% per € 924,00 , oltre 
rimborso spese sostenute di € 250,00 , per complessivi € 5.374,00 - CIG: ZDB3BF039D di cui 
alla relazione del RUP (allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
Preso atto che l’affidamento in parola comporta una spesa complessiva di € 5.374,00 che risulta 
finanziata nel Bilancio Corrente sul Conto Economico 3B.03.01.73 “Altri Servizi Non Sanitari da Privato” 
Aut. 151 – Esercizio 2023; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze, Arch. Francesco 
Napolitano, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di prendere atto della negoziazione intercorsa e del relativo affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 (in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) dell’incarico per la “Presentazione 
delle pratiche per la variazione catastale del P.O. Santa Maria Annunziata” al Professionista Geom. Andrea 
Gabbrielli con sede in Via L. Bausi, n. 6 - Firenze (C.F. GBBNDR76D15D612R e P. IVA 02277210486) 
per l’importo di € 4.000,00 per servizio, oltre cassa 5% di € 200,00 , oltre IVA di legge 22% per € 924,00 , 
oltre rimborso spese sostenute per € 250,00 per complessivi € 5.374,00 , di cui alla relazione del RUP 
(allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

2) di prendere atto che l’importo pari ad € 5.374,00 è finanziato in ambito Bilancio Corrente sul Conto 
sul Conto Economico 3B.03.01.73 “Altri Servizi Non Sanitari da Privato” Aut. 151 – Esercizio 2023; 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana Centro, nella sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, 
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L. R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 



 
 
 
5) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 
ii. 
 

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze 

Arch. Francesco Napolitano 
“documento firmato digitalmente” 

 



Allegato A)






	Dato atto che nei confronti del Professionista Geom. Andrea Gabbrielli in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii è stata verificata:
	- la regolarità contributiva tramite CIPAG
	- l’assenza di annotazioni riservate sul servizio Informatico A.N.A.C.;
	- l’iscrizione all’Albo Professionale del Collegio dei Geometri della Provincia di Firenze;

